dum enim  
erga eos  
non uult inmitis  
atque inexorabilis  
inueniri,  
formam sui iudicii  
designauit,  
ut  
quemadmodum nos ab illo iudicari cupimus,  
ita nostros fratres,  
si quid in nobis deliquerint,  
iudicemus,  
*quia iudicium sine misericordia ei  
qui non fecit misericordiam.*<sup>119</sup>

4. Er zijn er die uit vrees hiervoor,  
wanneer het Onze Vader in de kerk  
door het gehele volk gezongen wordt,  
aan deze plaats stilzwijgend voorbijgaan,  
om niet het idee te hebben  
zich schuldig te maken  
in plaats van zich van schuld te ontdoen.  
Ze begrijpen niet  
dat ze  
met dergelijke spitsvondigheden  
de Rechter van allen  
tevergeefs een rad voor de ogen willen draaien:  
Hij heeft ons  
in ons gebed vooraf willen tonen  
hoe Hij zal oordelen.

Omdat  
Hij niet wil  
dat wij Hem hard  
en onverbiddelijk  
zouden bevinden,  
heeft Hij ons zijn wijze van oordelen  
aangegeven,  
opdat  
wij onze broeders,  
als ze iets tegen ons hebben misdaan,  
precies zouden oordelen  
zoals wij graag door Hem geoordeeld worden,  
*want onbarmhartig zal het oordeel zijn voor hem  
die geen barmhartigheid heeft bewezen (Jak. 2,13).*

### XXIII. DE EO QUOD DICIT: NE INDUCAS NOS IN TEMPTATIONEM

1. Deinde sequitur:

*et ne nos inducas in temptationem,*  
de quo non minima nascitur quaestio.

si enim oramus  
ne permittamur temptari,  
et unde erit in nobis  
uirtus constantiae conprobanda  
secundum illam sententiam:  
*omnis uir*  
*qui non est temptatus,*  
*non est probatus,*  
et iterum:  
*beatus uir*  
*qui suffert temptationem?*

non ergo hoc sonat  
*ne inducas nos in temptationem,*  
id est:  
ut non permittas  
nos aliquando temptari,  
sed:  
ne permittas  
nos in temptatione positos superari.<sup>120</sup>

### 23. DE WOORDEN: EN LEID ONS NIET IN BEKORING

1. Daarna volgt:

*En leid ons niet in bekoring.*  
Dit houdt een niet geringe kwestie in

Als wij bidden  
om niet bekoord behoeven te worden,  
hoe zal dan de deugd in ons  
op haar standvastigheid beproefd worden?  
Het woord zegt immers:  
*Een man*  
*die geen bekoring verdragen heeft,*  
*is niet beproefd* (Sir. 34,11);  
en ook:  
*Zalig de man*  
*die de bekoring verdraagt* (Jak. 1,12).

*Leid ons niet in bekoring*  
betekent dus niet:

Laat niet toe  
dat wij ooit bekoord worden,  
maar:  
Laat niet toe  
dat wij in de bekoring overwonnen worden.

2. temptatus est enim Iob,  
sed non est inductus in temptationem.

non enim dedit  
insipientiam deo  
nec ad illam ad quam trahebatur  
temptatoris uoluntatem  
ore impio  
blasphemus  
intrauit.